
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 250/2014 

privind  aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiţii: 

“CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN MUNICIPIUL 

BAIA MARE”  – Etapa III: str. Victoriei nr. 57, cartier Săsar; b-dul  Republicii  nr. 48, scările A si 

B, cartier Republicii; b-dul Republicii  nr. 52, cartier Republicii; b-dul  Traian nr. 6, cartier Traian 

-  Municipiul Baia Mare 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ,   JOI   11   SEPTEMBRIE 2014  

       

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 330/2014 promovat de Direcţia Programe 

• Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2 – Sprijinirea 

investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinţe”; 

• Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii (DALI), Expertiza tehnică şi Auditul 

energetic pentru cele 4 blocuri; 

• Avizul favorabil al Comisiei Tehnico-economice de Avizare Lucrări Publice: Nr. 

93/08.09.2014 – bloc str.Victoriei 57, Nr. 94/08.09.2014 – bloc b-dul Traian 6, Nr. 

95/08.09.2014 – bloc b-dul Republciii 48, Nr. 96/08.09.2014 – bloc.b-dul  Republicii 52 

 

În temeiul prevederilor:  

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2005 privind Protecţia Mediului, aprobată de Legea 

265/2006;   

• Hotărârii de Guvern  nr. 28/2008 pentru aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii  

• Ghidului Solicitantului Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 – 

Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de 

intervenţie 1.2 – Sprijinirea investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinte”;  

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1083/2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale 

privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de 

coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1260/1999; 

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1605/2002 privind Regulamentul Financiar aplicabil 

bugetului general al Comunităţilor Europene, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

ale Regulamentului Comisiei Europene nr. 2342/2002 de stabilire a normelor detaliate 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 16.09.2014  

privind punerea în aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1065/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Regulamentului Comisiei nr. 1628/2006 privind aplicarea Articolelor 87 şi 88 din Tratat 

asupra ajutorului regional pentru investiţii; 

• Hotărârii CMPOR nr.33/2008; 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

Având în vedere:  

• avizul secretarului municipiului Baia Mare 

• art.10   art. 36, alin. 1  alin. 4 lit. d, alin. 6 lit. a, pct.11, art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 , art. 

115 alin. 1, lit. b  şi art. 126 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Aprobarea  documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivele de investiţii:  

 

• bloc de locuinţe situat pe str. Victoriei nr. 57, cartier Săsar, Municipiul Baia Mare; 

• bloc de locuinţe – b-dul  Republicii nr.48, scările A si B, cartier Republicii, Municipiul Baia 

Mare; 

• bloc de locuinţe – b-dul  Republicii nr.52, cartier Republicii, Municipiul Baia Mare; 

• bloc de locuinţe – b-dul Traian nr.6, cartier Traian, Municipiul Baia Mare 

 

 cu următorii indicatori tehnico-economici: 

 

1. Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA : 1.682,96496 mii lei, echivalentul a 374,07534 mii 

euro la cursul 4,4990 din data de 11.03.2014 - str. Victoriei nr.57, cartier Săsar, Municipiul Baia 

Mare. 

Din care C+M: 1.517,48224 mii lei, echivalentul a 337,29323 mii Euro, la cursul 4,4990 din data 

de 11.03.2014. 

 

2. Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA : 1.374,57365, mii lei , echivalentul a 305,52871 mii 

euro la cursul 4,4990 din data de 11.03.2014 - b-dul  Republicii nr. 48, cartier Republicii, 

Municipiul Baia Mare. 

Din care C+M: 1.236,61356 mii lei, echivalentul a 274,86409 mii Euro, la cursul 4,4990 din data 

de 11.03.2014. 

 

3. Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA : 1402,93823 mii lei , echivalentul a 311,83335 mii 

euro la cursul 4,4990 din data de 11.03.2014 – b-dul Republicii nr. 52, cartier Republicii Municipiul 

Baia Mare 

Din care C+M: 1.262,71308 mii lei, echivalentul a 280,66528 mii Euro, la cursul 4,4990 din data 

de 11.03.2014 

 

4. Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA : 628,48487 mii lei , echivalentul a 139,69435 mii euro 

la cursul 4,4990 din data de 11.03.2014 - str. Traian nr. 6, cartier Traian, Municipiul Baia Mare 

Din care C+M : 559,53760 mii lei, echivalentul a 124,36933 mii Euro, la cursul 4,4990 din data de 

11.03.2014. 

 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 16.09.2014  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotzărâri  se încredinţează Direcţia 

Investiţii , Direcţia Programe şi Direcţia Investiţii. 

 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la : 

 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare  

• Direcţia Programe 

• Direcţia Economică  

• Direcţia Investiţii 

•  Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

     

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


